

【表紙】

【提出書類】 有価証券報告書の訂正報告書

【根拠条文】 金融商品取引法第24条の2第1項

【提出先】 関東財務局長

【提出日】 平成22年8月30日

【事業年度】 第6期（自平成20年4月1日至平成21年3月31日）

【会社名】 健康ホールディングス株式会社

【英訳名】 Kenkou Holdings, Inc.

【代表者の役職氏名】 代表取締役社長 瀬戸 健

【本店の所在の場所】 東京都中野区中央二丁目9番1号サン・ロータスビル4F

【電話番号】 (03)5337-1337

【事務連絡者氏名】 取締役 香西 哲雄

【最寄りの連絡場所】 東京都中野区中央二丁目9番1号サン・ロータスビル4F

【電話番号】 (03)5337-1337

【事務連絡者氏名】 取締役 香西 哲雄

【縦覧に供する場所】 証券会員制法人札幌証券取引所

(北海道札幌市中央区南一条西五丁目14番地の1)

1 【有価証券報告書の訂正報告書の提出理由】

平成21年6月26日に提出いたしました第6期（自平成20年4月1日至平成21年3月31日）有価証券報告書の記載事項の一部に誤りがありましたので、これを訂正するため有価証券報告書の訂正報告書を提出するものであります。

2 【訂正事項】

全般

第一部 企業情報

第2 事業の状況

7 財政状態及び経営成績の分析

(3) 経営成績の分析

第4 提出会社の状況

5 役員の状況

第5 経理の状況

1 連結財務諸表等

(1) 連結財務諸表

連結損益計算書

注記事項

(有価証券関係)

(退職給付関係)

(企業結合等関係)

2 財務諸表等

(1) 財務諸表

貸借対照表

注記事項

(貸借対照表関係)

3 【訂正箇所】

訂正箇所は_を付して表示しております。

全般

(訂正前)

有限会社マイクロシステム

(訂正後)

有限会社MicroSystem

第一部 【企業情報】

第2 【事業の状況】

7 【財政状態及び経営成績の分析】

(3) 経営成績の分析

(訂正前)

当連結会計年度における売上高は、複数の会社を連結子会社から外したことにより、6,993百万円（前連結会計年度比8,713百万円の減少）となりました。

- ・ 売上原価は上記要因により、3,618百万円（前連結会計年度比4,564百万円の減少）となりました。
- ・ 販売費及び一般管理費は3,014百万円（前連結会計年度比4,547百万円の減少）となりました。これは、上記要因に加え、健康食品分野において広告出稿を効率的で効果の高い媒体に絞り込んだためであります。

この結果、営業利益は360百万円（前連結会計年度は営業損失38百万円）となりました。

- ・ 営業外損益は40百万円の損失(前連結会計年度は50百万円の損失)になりました。

この結果、経常利益は315百万円（前連結会計年度は経常損失は112百万円）となりました。

- ・ 法人税等（法人税等調整額を含む）は173百万円（前連結会計年度は 36百万円）となりました。

当期純利益につきましては、健康関連事業の各分野での好業績により、142百万円（前連結会計年度は純損失448百万円）となりました。

(訂正後)

当連結会計年度における売上高は、複数の会社を連結子会社から外したことにより、6,993百万円（前連結会計年度比8,713百万円の減少）となりました。

- ・ 売上原価は上記要因により、3,618百万円（前連結会計年度比4,564百万円の減少）となりました。
- ・ 販売費及び一般管理費は3,014百万円（前連結会計年度比4,547百万円の減少）となりました。これは、上記要因に加え、健康食品分野において広告出稿を効率的で効果の高い媒体に絞り込んだためであります。

この結果、営業利益は360百万円（前連結会計年度は営業損失38百万円）となりました。

- ・ 営業外損益は44百万円の損失(前連結会計年度は74百万円の損失)になりました。

この結果、経常利益は315百万円（前連結会計年度は経常損失は112百万円）となりました。

- ・ 法人税等（法人税等調整額を含む）は173百万円（前連結会計年度は 36百万円）となりました。

当期純利益につきましては、健康関連事業の各分野での好業績により、142百万円（前連結会計年度は純損失448百万円）となりました。

第4 【提出会社の状況】

5 【役員の状況】

(訂正前)

役名	職名	氏名	生年月日	略歴及び他の会社の代表状況	任期	所有株式数 (株)
取締役		田中 勝	昭和37年8月27日	昭和60年4月 国債証券株式会社(現 三菱UFJ証券株式会社)入社 平成11年8月 ソフトバンク・インベストメント株式会社(現 SBIホールディングス株式会社)入社 平成13年11月 エスピーアイ・ホームランナー株式会社(現 SBIプランナーズ株式会社)執行役員 平成14年2月 エスピーアイ・ホームローン株式会社(現 SBIプロパティ・アドバイザーズ株式会社)取締役 平成15年2月 イー・トレード証券株式会社(現 SBI証券株式会社)執行役員 平成15年2月 田中行政法務事務所開設 所長(現任) 平成16年6月 NISリース株式会社入社 平成16年10月 同社取締役 平成16年12月 山源証券株式会社(現 YAMAGEN証券株式会社)取締役 平成17年5月 同社代表取締役 平成18年11月 オールインワンソリューション株式会社顧問 平成18年12月 同社取締役副社長 平成19年9月 同社顧問 平成19年12月 株式会社アエリア顧問 平成20年3月 株式会社ビーホールディングス取締役(現任) 平成20年3月 株式会社アエリア監査役 平成21年3月 同社顧問(現任) 平成21年6月 当社取締役就任(現任)	(注)4	41
				計		265,070

(訂正後)

役名	職名	氏名	生年月日	略歴及び他の会社の代表状況	任期	所有株式数 (株)
取締役		田中 勝	昭和37年8月27日	昭和60年4月 国際証券株式会社(現 三菱UFJ証券株式会社)入社 平成11年8月 ソフトバンク・インベストメント株式会社(現 SBIホールディングス株式会社)入社 平成13年11月 エスピーアイ・ホームプランナー株式会社(現 SBIプランナーズ株式会社)執行役員 平成14年2月 エスピーアイ・ホームローン株式会社(現 SBIプロパティ・アドバイザーズ株式会社)取締役 平成15年2月 イー・トレード証券株式会社(現 SBI証券株式会社)執行役員 平成15年2月 田中行政法務事務所開設 所長(現任) 平成16年6月 NISリース株式会社入社 平成16年10月 同社取締役 平成16年12月 山源証券株式会社(現 YAMAGEN証券株式会社)取締役 平成17年5月 同社代表取締役 平成18年11月 オールインワンソリューション株式会社顧問 平成18年12月 同社取締役副社長 平成19年9月 同社顧問 平成19年12月 株式会社アエリア顧問 平成20年3月 株式会社ビーホールディングス取締役(現任) 平成20年3月 株式会社アエリア監査役 平成21年3月 同社顧問(現任) 平成21年6月 当社取締役就任(現任)	(注)4	41
				計		265,070

第5 【経理の状況】

1 【連結財務諸表等】

(1) 【連結財務諸表】

【連結損益計算書】

(訂正前)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自平成19年4月1日 至平成20年3月31日)	当連結会計年度 (自平成20年4月1日 至平成21年3月31日)
売上高	15,707,082	6,993,444
売上原価	8,183,085	3,618,797
売上総利益	7,523,996	3,374,646
販売費及び一般管理費		
広告宣伝費	4,595,429	1,134,039
賞与引当金繰入額	12,762	17,393
給料手当及び賞与	-	390,659
支払手数料	-	320,715
その他	2,954,255	1,151,698
販売費及び一般管理費合計	7,562,446	3,014,506
営業利益又は営業損失()	38,449	360,140
営業外収益		
受取利息及び配当金	9,733	8,604
受取賃貸料	16,581	7,032
保険解約返戻金	-	7,390
受取補償金	-	5,714
その他	24,404	11,749
営業外収益合計	50,718	40,491
営業外費用		
支払利息	87,708	76,283
貸倒引当金繰入額	8,500	-
貸与資産減価償却費	10,551	3,827
その他	18,443	5,351
営業外費用合計	125,204	85,462
経常利益又は経常損失()	112,934	315,169
特別利益		
貸倒引当金戻入額	364	2,064
賞与引当金戻入額	962	-
固定資産売却益	138,738	120,218
子会社株式売却益	-	38,791
投資有価証券売却益	-	1,288
ポイント引当金戻入額	5,006	-
その他	-	390
特別利益合計	45,071	62,754

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 平成19年 4月 1日 至 平成20年 3月31日)	当連結会計年度 (自 平成20年 4月 1日 至 平成21年 3月31日)
特別損失		
減損損失	2,226,651	-
子会社整理損	-	4,443
投資有価証券売却損	-	2,124
固定資産除却損	9,425	3,104,456
のれん償却額	308,399	-
子会社株式売却損	19,606	24,038
投資有価証券評価損	8,288	18,196
その他	<u>23,916</u>	<u>2,175</u>
特別損失合計	392,288	61,434
税金等調整前当期純利益又は税金等調整前当期純損失 ()	460,151	316,489
法人税、住民税及び事業税	189,146	191,205
法人税等調整額	225,429	17,491
法人税等合計	36,283	173,714
少数株主利益	24,471	-
当期純利益又は当期純損失 ()	448,340	142,775

(訂正後)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自平成19年4月1日 至平成20年3月31日)	当連結会計年度 (自平成20年4月1日 至平成21年3月31日)
売上高	15,707,082	6,993,444
売上原価	8,183,085	3,618,797
売上総利益	7,523,996	3,374,646
販売費及び一般管理費		
広告宣伝費	4,595,429	1,134,039
賞与引当金繰入額	12,762	17,393
給料手当及び賞与	-	390,659
支払手数料	-	320,715
その他	2,954,255	1,151,698
販売費及び一般管理費合計	7,562,446	3,014,506
営業利益又は営業損失()	38,449	360,140
営業外収益		
受取利息及び配当金	9,733	8,604
受取賃貸料	16,581	7,032
保険解約返戻金	-	7,390
受取補償金	-	5,714
その他	24,404	11,749
営業外収益合計	50,718	40,491
営業外費用		
支払利息	87,708	76,283
貸倒引当金繰入額	8,500	-
貸与資産減価償却費	10,551	3,827
その他	18,443	5,351
営業外費用合計	125,204	85,462
経常利益又は経常損失()	112,934	315,169
特別利益		
貸倒引当金戻入額	364	2,064
賞与引当金戻入額	962	-
固定資産売却益	138,738	120,218
子会社株式売却益	-	38,791
投資有価証券売却益	-	1,288
ポイント引当金戻入額	5,006	-
その他	-	390
特別利益合計	45,071	62,754

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 平成19年 4月 1日 至 平成20年 3月31日)	当連結会計年度 (自 平成20年 4月 1日 至 平成21年 3月31日)
特別損失		
減損損失	2,226,651	-
子会社整理損	-	4,443
(削除)	(削除)	(削除)
固定資産除却損	9,425	3,104,456
のれん償却額	308,399	-
子会社株式売却損	19,606	24,038
投資有価証券評価損	9,828	18,196
その他	22,377	4,299
特別損失合計	392,288	61,434
税金等調整前当期純利益又は税金等調整前当期純損失 ()	460,151	316,489
法人税、住民税及び事業税	189,146	191,205
法人税等調整額	225,429	17,491
法人税等合計	36,283	173,714
少数株主利益	24,471	-
当期純利益又は当期純損失 ()	448,340	142,775

【注記事項】

(有価証券関係)

(訂正前)

1. ~ 2. (省略)

3. 時価評価されていない有価証券

区分	前連結会計年度 (平成20年3月31日)	当連結会計年度 (平成21年3月31日)
	連結貸借対照表計上額(千円)	連結貸借対照表計上額(千円)
(1) その他有価証券		
非上場株式	6,775	5,375
合計	6,775	5,375
(2) 子会社株式及び関連会社株式		
子会社株式	—	—
合計	—	—

(訂正後)

1. ~ 2. (省略)

3. 時価評価されていない有価証券

区分	前連結会計年度 (平成20年3月31日)	当連結会計年度 (平成21年3月31日)
	連結貸借対照表計上額(千円)	連結貸借対照表計上額(千円)
(1) その他有価証券		
非上場株式	6,775	5,375
合計	6,775	5,375
(2) 子会社株式及び関連会社株式		
子会社株式	<u>10,711</u>	
合計	<u>10,711</u>	

(退職給付関係)

(訂正前)

前連結会計年度 (自 平成19年4月1日 至 平成20年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成20年4月1日 至 平成21年3月31日)
1～2 (省略)	1～2 (省略)
3 退職給付費用に関する事項	3 退職給付費用に関する事項
勤務費用 13,332千円	勤務費用 16,691千円
年金運用益 4,742千円	年金運用益 7,829千円
退職給付費用 8,590千円	退職給付費用 24,521千円
4 (省略)	4 (省略)

(訂正後)

前連結会計年度 (自 平成19年4月1日 至 平成20年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成20年4月1日 至 平成21年3月31日)
1～2 (省略)	1～2 (省略)
3 退職給付費用に関する事項	3 退職給付費用に関する事項
勤務費用 13,332千円	勤務費用 16,691千円
年金運用益 4,742千円	年金運用損 7,829千円
退職給付費用 8,590千円	退職給付費用 24,521千円
4 (省略)	4 (省略)

(企業結合等関係)

前連結会計年度(自平成19年4月1日至平成20年3月31日)

(共通支配下の取引等)

(訂正前)

1 吸収合併

(1) 結合当事企業又は対象となった事業の名称及びその事業の内容、企業結合の法的形式、結合後企業の名称並びに取引の目的を含む取引の概要	
結合当事企業又は対象となった事業の名称及びその事業の内容	健康パートナーズ株式会社 投資事業等 健康アグリマリングート株式会社 投資事業等
企業結合の法的形式	吸収合併
結合後企業の名称	健康ホールディングス株式会社
取引の目的を含む取引の概要	吸収合併の目的 被合併会社である健康パートナーズ株式会社、健康アグリマリングート株式会社は投資事業等を目的としてそれぞれ設立されましたが、グループの経営の効率化を図るため合併を行っております。 吸収合併の日 平成19年5月28日
(2) 実施した会計処理の概要	
本合併は、「企業結合に係る会計基準」(企業会計審議会平成15年10月1日)及び「企業結合会計基準及び事業分離等会計基準に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第10号 平成17年12月27日)に基づき、共通支配下の取引として会計処理を行っており、内部取引としてすべて消去しております。従って、この会計処理が連結財務諸表に与える影響はありません。	

2～3 (省略)

(訂正後)

1 吸収合併

(1) 結合当事企業又は対象となった事業の名称及びその事業の内容、企業結合の法的形式、結合後企業の名称並びに取引の目的を含む取引の概要	
結合当事企業又は対象となった事業の名称及びその事業の内容	健康パートナーズ株式会社 投資事業等 健康アグリマリングート株式会社 投資事業等
企業結合の法的形式	吸収合併
結合後企業の名称	健康ホールディングス株式会社
取引の目的を含む取引の概要	吸収合併の目的 被合併会社である健康パートナーズ株式会社、健康アグリマリングート株式会社は投資事業等を目的としてそれぞれ設立されましたが、グループの経営の効率化を図るため合併を行っております。 吸収合併の日 平成19年5月28日
(2) 実施した会計処理の概要	
本合併は、「企業結合に係る会計基準」(企業会計審議会平成15年10月1日)及び「企業結合会計基準及び事業分離等会計基準に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第10号 平成17年12月27日)に基づき、共通支配下の取引として会計処理を行っており、内部取引としてすべて消去しております。従って、この会計処理が連結財務諸表に与える影響はありません。	

2～3 (省略)

2【財務諸表等】

(1)【財務諸表】

【貸借対照表】

(訂正前)

(単位：千円)

	前事業年度 (平成20年3月31日)	当事業年度 (平成21年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	562,974	147,549
前払費用	11,434	5,310
繰延税金資産	40,689	-
未収入金	318	330
未収還付法人税等	-	626,691
関係会社短期貸付金	100,076	-
その他	17,838	83
貸倒引当金	46,076	-
流動資産合計	687,255	779,966
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	4,815	-
機械及び装置（純額）	1,931	1,495
工具、器具及び備品（純額）	4,195	1,764
有形固定資産合計	10,942	3,259
無形固定資産		
ソフトウェア	819	582
無形固定資産合計	819	582
投資その他の資産		
投資有価証券	28,899	18,981
関係会社株式	25,031,000	22,314,044
出資金	10	10
長期前払費用	790	-
敷金及び保証金	14,951	50
その他	45	45
投資その他の資産合計	5,075,696	2,333,131
固定資産合計	5,087,458	2,336,973
資産合計	5,774,713	3,116,940

(単位：千円)

	前事業年度 (平成20年3月31日)	当事業年度 (平成21年3月31日)
負債の部		
流動負債		
短期借入金	450,000	200,000
関係会社短期借入金	2,600,000	3,650,000
1年内返済予定の長期借入金	2,947,400	2,782,150
未払金	15,567	7,421
未払費用	14,571	9,949
未払法人税等	145	265
未払事業所税	-	106
未払消費税等	-	13,034
預り金	1,474	2,414
その他	1,553	-
流動負債合計	4,030,712	1,665,342
固定負債		
長期借入金	2,167,150	2,897,000
固定負債合計	1,679,150	897,000
負債合計	5,709,862	2,562,342
純資産の部		
株主資本		
資本金	102,152	111,272
資本剰余金		
資本準備金	118,326	118,326
資本剰余金合計	118,326	118,326
利益剰余金		
その他利益剰余金		
繰越利益剰余金	149,401	322,947
利益剰余金合計	149,401	322,947
株主資本合計	71,077	552,545
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	6,226	2,052
評価・換算差額等合計	6,226	2,052
純資産合計	64,851	554,597
負債純資産合計	5,774,713	3,116,940

(訂正後)

(単位：千円)

	前事業年度 (平成20年3月31日)	当事業年度 (平成21年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	562,974	147,549
前払費用	11,434	5,310
繰延税金資産	40,689	-
未収入金	318	330
未収還付法人税等	-	626,691
関係会社短期貸付金	100,076	-
その他	17,838	83
貸倒引当金	46,076	-
流動資産合計	687,255	779,966
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	4,815	-
機械及び装置(純額)	1,931	1,495
工具、器具及び備品(純額)	4,195	1,764
有形固定資産合計	10,942	3,259
無形固定資産		
ソフトウェア	819	582
無形固定資産合計	819	582
投資その他の資産		
投資有価証券	28,899	18,981
関係会社株式	25,031,000	22,314,044
出資金	10	10
長期前払費用	790	-
敷金及び保証金	14,951	50
その他	45	45
投資その他の資産合計	5,075,696	2,333,131
固定資産合計	5,087,458	2,336,973
資産合計	5,774,713	3,116,940

(単位：千円)

	前事業年度 (平成20年3月31日)	当事業年度 (平成21年3月31日)
負債の部		
流動負債		
短期借入金	5,450,000	5,200,000
関係会社短期借入金	2,600,000	3,650,000
1年内返済予定の長期借入金	2,947,400	2,782,150
未払金	15,567	7,421
未払費用	14,571	9,949
未払法人税等	145	265
未払事業所税	-	106
未払消費税等	-	13,034
預り金	1,474	2,414
その他	1,553	-
流動負債合計	4,030,712	1,665,342
固定負債		
長期借入金	2,167,915	2,897,000
固定負債合計	1,679,150	897,000
負債合計	5,709,862	2,562,342
純資産の部		
株主資本		
資本金	102,152	111,272
資本剰余金		
資本準備金	118,326	118,326
資本剰余金合計	118,326	118,326
利益剰余金		
その他利益剰余金		
繰越利益剰余金	149,401	322,947
利益剰余金合計	149,401	322,947
株主資本合計	71,077	552,545
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	6,226	2,052
評価・換算差額等合計	6,226	2,052
純資産合計	64,851	554,597
負債純資産合計	5,774,713	3,116,940

【注記事項】

(貸借対照表関係)

(訂正前)

前事業年度 (平成20年3月31日)	当事業年度 (平成21年3月31日)												
1～4 (省略)	1～4 (省略)												
<p>5 当社は、資金調達の機動性を高めるため、取引銀行と当座貸越契約を締結しております。</p> <p>なお、当事業年度末における当融資枠に基づく借入の実行状況は次のとおりであります。</p> <table> <tr> <td>当座貸越限度額</td> <td>450,000千円</td> </tr> <tr> <td>借入実行残高</td> <td>450,000千円</td> </tr> <tr> <td>社</td> <td>千円</td> </tr> </table>	当座貸越限度額	450,000千円	借入実行残高	450,000千円	社	千円	<p>5 当社は、資金調達の機動性を高めるため、取引銀行と当座貸越契約を締結しております。</p> <p>なお、当事業年度末における当融資枠に基づく借入の実行状況は次のとおりであります。</p> <table> <tr> <td>当座貸越限度額</td> <td>200,000千円</td> </tr> <tr> <td>借入実行残高</td> <td>100,000千円</td> </tr> <tr> <td>社</td> <td>100,000千円</td> </tr> </table>	当座貸越限度額	200,000千円	借入実行残高	100,000千円	社	100,000千円
当座貸越限度額	450,000千円												
借入実行残高	450,000千円												
社	千円												
当座貸越限度額	200,000千円												
借入実行残高	100,000千円												
社	100,000千円												

(訂正後)

前事業年度 (平成20年3月31日)	当事業年度 (平成21年3月31日)												
1～4 (省略)	1～4 (省略)												
<p>5 当社は、資金調達の機動性を高めるため、取引銀行と当座貸越契約を締結しております。</p> <p>なお、当事業年度末における当融資枠に基づく借入の実行状況は次のとおりであります。</p> <table> <tr> <td>当座貸越限度額</td> <td>450,000千円</td> </tr> <tr> <td>借入実行残高</td> <td>450,000千円</td> </tr> <tr> <td>差引額</td> <td>千円</td> </tr> </table>	当座貸越限度額	450,000千円	借入実行残高	450,000千円	差引額	千円	<p>5 当社は、資金調達の機動性を高めるため、取引銀行と当座貸越契約を締結しております。</p> <p>なお、当事業年度末における当融資枠に基づく借入の実行状況は次のとおりであります。</p> <table> <tr> <td>当座貸越限度額</td> <td>200,000千円</td> </tr> <tr> <td>借入実行残高</td> <td>100,000千円</td> </tr> <tr> <td>差引額</td> <td>100,000千円</td> </tr> </table>	当座貸越限度額	200,000千円	借入実行残高	100,000千円	差引額	100,000千円
当座貸越限度額	450,000千円												
借入実行残高	450,000千円												
差引額	千円												
当座貸越限度額	200,000千円												
借入実行残高	100,000千円												
差引額	100,000千円												